
 
RICHIAMATI 
 
− il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n.502 in materia di “Riordino della disciplina in materia sanitaria” ” 

e in particolare, l’art. 17 bis che individua nell’organizzazione dipartimentale il modello 

ordinario di gestione operativa di tutte le attività delle Aziende sanitarie; 

− la legge regionale 7 dicembre 2006, n. 41e s.m.i. recante “Riordino del Servizio sanitario 

Regionale, Titolo III Capo V “Organizzazione Dipartimentale”; 

− la l.r. 29 luglio 2016 n. 17 “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 

(A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

− il D.M. 2 aprile 2015, n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 

strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera”; 

 

VISTO l’art. 40 bis della richiamata l.r. 41/2006 che disciplina: la costituzione dei dipartimenti 

interaziendali e i relativi compiti, assetti organizzativi e funzionamento;   

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 7 del 13 gennaio 2017 “Approvazione principi, criteri per 

l’organizzazione delle Aziende, Istituti ed Enti del SSR e linee guida per la redazione degli atti di 

autonomia aziendale” laddove, al paragrafo 5.1 “Organizzazione dipartimentale” vengono 

delineati principi e criteri per l’organizzazione delle Aziende, Istituti ed Enti del SSR, dando atto 

che:  

o la costituzione di Dipartimenti interaziendali regionali è finalizzata a dotare Alisa di uno 

strumento organizzativo di programmazione e d’integrazione dei livelli di assistenza e della 

attività sanitarie e socio sanitarie, nonchè a costituire un’occasione di indirizzo, governo e 

confronto professionale; 

 

o l’obiettivo è promuovere: la qualità, l’appropriatezza delle cure, l’omogeneità sul territorio, 

l’efficienza clinica e organizzativa, l’efficacia dell’attività sanitarie e socio sanitarie, 

l’ottimizzazione delle risorse; 

 

o le attività principali dei Dipartimenti interaziendali regionali sono: 

• analizzare e valutare i bisogni di salute, la domanda di assistenza sanitaria e socio 

sanitaria e i modelli organizzativi adottati, 

• procedere al censimento delle risorse umane e tecnologiche e proporre valutazioni 

HTA per l’introduzione di nuove tecnologie, 

• formulare proposte organizzative, funzionali al perseguimento degli obiettivi e al 

coordinamento delle attività di assistenza, 



• predisporre percorsi diagnostico terapeutici assistenziali definendo responsabilità 

organizzative e professionali, 

• proporre attività di formazione didattica e di ricerca , 

• condividere indicatori di processo-organizzativo professionale- e di outcome. 

 

o i Comitati dei Dipartimenti interaziendali e i Direttori degli stessi, con funzioni di 

coordinamento e interfaccia con il Direttore generale di A.Li.Sa., hanno sede presso 

l’Azienda Ligure Sanitaria. 

RITENUTO, pertanto, d’individuare, in prima attuazione delle previsioni di cui all’art. 40 bis, comma 

6 della citata l.r. 41/2006, i seguenti Dipartimenti Interaziendali: 

• Emergenza urgenza 

• Trasfusionale 

• Laboratori 

• Oncoematologia 

• Cardiovascolare 

• Neuroscienze  

• Chirurgico  

• Materno infantile 

• Geriatrico 

• Internistico. 

 

 

SU PROPOSTA del Vice Presidente della Giunta Regionale, Assessore alla Sanità, Politiche socio 

sanitarie, Terzo Settore, Sicurezza, Immigrazione ed Emigrazione  

 

 

DELIBERA 

 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, d’individuare, in prima attuazione delle previsioni di cui 

all’art. 40 bis, comma 6 della citata l.r. 41/2006, i seguenti Dipartimenti Interaziendali operanti 

presso A.Li.Sa.: 

• Emergenza urgenza 

• Trasfusionale 

• Laboratori 



• Oncoematologia 

• Cardiovascolare 

• Neuroscienze 

• Chirurgico 

• Materno infantile 

• Geriatrico 

• Internistico; 

 

DI DEMANDARE agli Uffici competenti la notifica del presente atto alle Aziende ed Enti del 

Servizio Sanitario Regionale per gli adempimenti conseguenti. 

 


